
Nº 92, sexta-feira, 16 de maio de 201418 ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012014051600168

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

AGÊNCIA NACIONAL DO CINEMA

PORTARIA Nº 30, DE 15 DE MAIO DE 2014

A DIRETORA-PRESIDENTE SUBSTITUTA DA AGÊNCIA NACIONAL DO CINEMA -
ANCINE, no uso das atribuições que lhe conferem os incisos III e XII do art. 13 do anexo I do Decreto
nº 4.121, de 07 de fevereiro de 2002 e o disposto nos incisos I e III, do art. 17 do Regimento Interno
da ANCINE e, considerando o disposto na Lei n.º 12.599, de 23 de março de 2012; o Decreto n.º 7.729,
de 25 de maio de 2012; a Instrução Normativa n.º 103, de 26 de junho de 2012; e a decisão da Diretoria
Colegiada em sua 524ª Reunião, de 13/05/2014, resolve:

Art. 1º Credenciar o projeto Construção - Cinépolis - Complexo Shopping Rio Poty, apresentado
pela empresa Cinépolis Operadora de Cinemas do Brasil Ltda., inscrita no CNPJ/MF sob o nº
09.652.820/0001-32, com vistas à sua habilitação ao Regime Especial de Tributação para Desen-
volvimento da Atividade de Exibição Cinematográfica - RECINE, junto à Secretaria da Receita Federal
do Brasil, nos termos do parágrafo único do art. 1º da Instrução Normativa ANCINE nº 103, de 26 de
junho de 2012, enquadrando-o na categoria CONSTRUÇÃO OU IMPLANTAÇÃO DE NOVOS COM-
PLEXOS DE EXIBIÇÃO CINEMATOGRÁFICA.

Art. 2º O objeto do projeto credenciado refere-se à construção de 01 (um) complexo de 12
(doze) salas, localizado à Av. Pinel, nº 89, 412 piso L 5, Cabral, 64000-650, Teresina, PI.

Art. 3º Será de inteira responsabilidade da empresa credenciada a adoção de todas as medidas
necessárias à habilitação do projeto junto à Secretaria da Receita Federal do Brasil, nos termos da
Instrução Normativa nº 1.446 da Secretaria da Receita Federal do Brasil, de 17 de fevereiro de 2014.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ROSANA ALCÂNTARA

PORTARIA Nº 31, DE 15 DE MAIO DE 2014

A DIRETORA-PRESIDENTE SUBSTITUTA DA AGÊNCIA NACIONAL DO CINEMA -
ANCINE, no uso das atribuições que lhe conferem os incisos III e XII do art. 13 do anexo I do Decreto
nº 4.121, de 07 de fevereiro de 2002 e o disposto nos incisos I e III, do art. 17 do Regimento Interno
da ANCINE e, considerando o disposto na Lei n.º 12.599, de 23 de março de 2012; o Decreto n.º 7.729,
de 25 de maio de 2012; a Instrução Normativa n.º 103, de 26 de junho de 2012; e a decisão da Diretoria
Colegiada em sua 524ª Reunião, de 13/05/2014, resolve:

Art. 1º Credenciar o projeto Construção - Cinépolis - Complexo Parque Shopping Maia,
apresentado pela empresa Cinépolis Operadora de Cinemas do Brasil Ltda., inscrita no CNPJ/MF sob o
nº 09.652.820/0001-32, com vistas à sua habilitação ao Regime Especial de Tributação para De-
senvolvimento da Atividade de Exibição Cinematográfica - RECINE, junto à Secretaria da Receita
Federal do Brasil, nos termos do parágrafo único do art. 1º da Instrução Normativa ANCINE nº 103, de
26 de junho de 2012, enquadrando-o na categoria CONSTRUÇÃO OU IMPLANTAÇÃO DE NOVOS
COMPLEXOS DE EXIBIÇÃO CINEMATOGRÁFICA.

Art. 2º O objeto do projeto credenciado refere-se à construção de 01 (um) complexo de 11
(onze) salas, localizado à Av. Bartholomeu de Carlos, s/n, lj. 4044, Sítio Tabatinga, 07097-420, Gua-
rulhos, SP.

Art. 3º Será de inteira responsabilidade da empresa credenciada a adoção de todas as medidas
necessárias à habilitação do projeto junto à Secretaria da Receita Federal do Brasil, nos termos da
Instrução Normativa nº 1.446 da Secretaria da Receita Federal do Brasil, de 17 de fevereiro de 2014.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ROSANA ALCÂNTARA

Ministério da Cultura
.

SECRETARIA DO AUDIOVISUAL

PORTARIA Nº 44, DE 15 DE MAIO DE 2014

A SECRETARIA DO AUDIOVISUAL DO MINISTÉRIO DA CULTURA - SAv/MinC, no uso
da competência que lhe confere o Decreto nº 7.743, de 31 de maio de 2012, e tendo em vista o disposto
no Edital nº 07, de 27 de setembro de 2013, Edital de Apoio à Produção de Documentários - Longa Doc
2013, publicado no DOU, de 30 de setembro de 2013, Seção 3, págs. 19-21, resolve:

Art. 1° - Tornar público o resultado preliminar da fase de Classificação Regional do referido
Edital, conforme anexos abaixo.

Art. 2º - Abrir prazo para pedido de reconsideração de 05 dias úteis, contados a partir de 16 de
maio de 2014, exclusivamente mediante envio para o endereço eletrônico: con c u r s o . s a v @ c u l t u r a . g o v. b r.
Os pedidos de reconsideração serão julgados pela Comissão de Classificação Regional em até 05 (cinco)
dias úteis.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MÁRIO BORGNETH

ANEXO I

Projetos Classificados, conforme subitens 5.7, 5.13 e 5.16 do edital:
São Paulo e Rio de Janeiro

PRONAC Projeto Proponente UF Nota
Final

143467 DIVINAS DIVAS DAZA PRODUÇÃO CULTURAL LTDA -
ME

RJ 29,50

144264 EU, ZÉ PILINTRA LUZ XXI CINE VIDEO LTDA SP 26,50
143788 JUVENTUDES - VIVO NUM PAÍS

TROPICAL
EL DESIERTO FILMES RJ 25,17

143791 ELEGIA DE UM CRIME BELA FILMES PRODUÇÕES LTDA SP 25,17
144222 MANUAL DE SOBREVIVÊNCIA PA-

RA O SÉCULO 21
FILMES DO EQUADOR LTDA RJ 24,50

Rondônia, Acre, Amazonas, Roraima, Pará, Amapá e Tocantins

PRONAC Projeto Proponente UF Nota Fi-
nal

144256 QUERO APRENDER CENASET FILMES, PROGRAMAS E
WEB S/S LTDA - EPP

PA 26,00

144167 A FANTÁSTICA AMAZÔNIA DE
STEVENSON

ARD DE GOES LYRA - ME AM 24,00

143527 DEPOIS DE DOROTHY ALTERNATIVA PRODUÇÕES DE VI-
DEO LTDA

PA 22,50

Maranhão, Piauí, Ceará, Rio Grande do Norte, Paraíba, Pernambuco, Alagoas e Sergipe

PRONAC Projeto Proponente UF Nota
Final

144064 MEMÓRIAS PERDIDAS DE UM
I D E A L I S TA

ELINALDO JOSÉ RODRIGUES - ME PB 25,33

144035 STEVEN ESTEVE AQUI PLANO 9 PRODUÇÕES AUDIOVISUAIS
LT D A

PE 23,83

143725 O MELHOR DOCUMENTÁRIO DO
MUNDO

ATELIE PRODUCOES LTDA - EPP PE 23,67

Bahia, Minas Gerais e Espírito Santo

PRONAC Projeto Proponente UF Nota
Final

144268 ZÉLIA CASA DO SANTOMÉ FILMES LTDA -
ME

BA 25,83

143826 B E Y R A RY EDER SAN CINEMATOGRÁFICA E AR-
TE LTDA

MG 25,67

143881 CINEMA NA PROVÍNCIA TRUQUE PRODUTORA DE CINEMA
TV E VÍDEO LTDA

BA 24,50

144326 MEMENTO MORI GMB PRODUTORA DE CINEMA E VI-
DEO LTDA / PLANO 3 FILMES

BA 24,50

143426 HÁBITOS DA NOITE: A PROSTITUI-
ÇÃO E A CIDADE

LGPP CONSULTORIA EM GESTAO EM-
PRESARIAL LTDA

BA 22,17

Paraná, Santa Catarina e Rio Grande do Sul

PRONAC Projeto Proponente UF Nota Fi-
nal

144095 O GÊNIO DA BOCA ATALAIA PRODUÇÃO E DISTRIBUI-
ÇÃO ARTÍSTICA S/C LTDA - ME

SC 25,17

143840 O SINO EM YVY MARÃEY KARIOKA MULTIMEDIA PRODUÇÕES
LTDA - ME

RS 25,00

143442 O HOMEM CROCODILO KINOPUS AUDIOVISUAL LTDA - ME PR 24,83
143460 LOS ESCONDEDORES ANDRÉ LUIZ DE SOUZA FARIA - ME PR 23,17
144214 OS FILHOS DO DESERTO NA TERRA

DAS ÁGUAS
LABO VIDEO PRODUÇÕES ARTISTICA
LT D A

PR 22,67

Mato Grosso do Sul, Mato Grosso, Goiás e Distrito Federal

PRONAC Projeto Proponente UF Nota Fi-
nal

144244 TAEGO ÃWA F64 PRODUÇÕES AUDIOVISUAIS LT-
DA

GO 25,17

144210 O POVO DAS AGUAS THOR FILMES DF 23,67
143873 CU DE BOI IDÉIA PRODUÇÃO CULTURAL E

EVENTOS LTDA
GO 23,00

144063 INVASÕES AMAZÔNICAS BIOMA PRODUÇÕES DF 22,83
143445 OS MISTÉRIOS DO BEROHOKÃ LIZZI VIDEO E PRODUÇOES MT 21,00

ANEXO II

Projetos Não Classificados, conforme subitem 5.16 do edital:

PRONAC Projeto Proponente UF Nota Fi-
nal

143464 BATUQUE CARIOCA 4 VENTOS COMUNICAÇÃO RJ 24,50
144065 OPINIÃO PUBLICADA ESQUINA PRODUÇÕES ARTÍSTICAS RJ 24,50
144107 AS AVENTURAS DE PISTOLINO NACH VÍDEOS PRODUÇÕES S/C LT-

DA
RJ 24,50

144336 COQUEIRO SECO PLATEAU MARKETING E PRODU-
ÇÕES CULTURAIS LTDA

SP 24,50

144041 ARACA? O SAMBA EM PESSOA INSENSATEZ AUDIOVISUAL LTDA -
ME

RJ 24,33

144240 MÃES, HISTÓRIAS DE DESESQUE-
C I M E N TO

MASSA REAL PRODUÇÕES CINEMA-
TOGRÁFICAS LTDA - ME

SP 24,17

143866 SNI - OLHOS E OUVIDOS DA DITA-
DURA

PEQUI FILMES LTDA SP 24,00

144445 TVDO ESPACO LIQUIDO ESTUDIO DE CRIA-
CAO AUDIOVISUAL E EDITORA LT-
DA

SP 24,00

143760 A COLONIA PERDIDA RADIANTE FILMES LTDA RJ 24,00
143443 GAUDÊNCIO THIAGO DE MELLO

EM 4 TEMPOS
OLHAR FEMININO PRODUCOES LTDA
- ME

RJ 23,83

143492 SAUDADE HY BRAZIL 2001 FILMES E LIVROS
LT D A

RJ 23,83

144062 O DINHEIRO É NOSSO - COMO VO-
CÊ PODE CONTROLAR OS ORÇA-
MENTOS PÚBLICOS

CULTURA MAIOR EDITORA E REALI-
ZADORA DE PROJETOS CULTURAIS
LTDA - ME

SP 23,83

144165 CASO FLÁVIO DOCTELA - MÍDIA E COMUNICAÇÃO SP 23,83
143726 COMO SE FAZ UM MALANDRO MAC COMUNICAÇÃO E PRODUÇÃO

LT D A
RJ 23,83

143488 BEM COMUM INTERIOR PRODUCOES LTDA - ME RJ 23,67
143681 NAUM, DOCE DISPARATADO WILSON ROBERTO REGANELLI - ME SP 23,50
144277 VIOLÃO BRASILEIRO CAJU FILMES PRODUÇÕES ARTÍSTI-

CAS LTDA - ME
RJ 23,50

144077 FÉ NA BATIDA ASCOISATUDO CONTEÚDOS AUDIO-
VISUAIS LTDA

RJ 23,33

143627 EM NOME DA CIVILIZAÇÃO LEÃO FILMES LTDA - ME SP 23,33
143880 VIVIENDA PRETA PORTÊ FILMES E PRODUÇÕES

CULTURAIS LTDA
SP 23,33

144066 OS JORNALISTAS CONTRA A DITA-
DURA

CALIBAN PRODUÇÕES CINEMATO-
GRÁFICAS LTDA

RJ 23,33

144259 RAMOS E VIDAS FILMES DO BEM PRODUCOES ARTIS-
TICAS LTDA

RJ 23,33

144276 TODOS ESTÃO SURDOS - GENTILE-
ZA, PROFETA DO BRASIL

CINECLUBE PELA MADRUGADA S/C RJ 23,33

144405 A GUERRA DO ARAGUAIA HL PRODUTORA DE FILMES LTDA SP 23,33
144097 O TEATRO MÁGICO: O DOCUMEN-

TÁRIO
ACERE PRODUÇÃO ARTÍSTICA E
CULTURAL LTDA

SP 23,17

143877 UNIVERSO PARALELO, 10 ANOS CARMELA CONTEÚDOS E IDÉIAS
PRODUÇÕES LTDA

SP 23,00

144120 SPALDAVE: A MULHER CARIOCA
SEGUNDO MANARA

URGE PRODUÇÕES ARTÍSTICAS E
CULTURAIS LTDA

RJ 23,00

144013 CAMPO DE JOGO ARUAC PRODUÇÕES LTDA RJ 22,83
144076 SORRISO CARAMINHOLA PRODUÇÕES ARTÍS-

TICA LTDA
RJ 22,67

144149 PROIBIDO NASCER NO PARAÍSO SAMBAQUI CULTURAL CINE VÍDEO
LT D A

PR 22,67

jose.oliveira
Realce

jose.oliveira
Realce


		ouvidoria@in.gov.br
	2014-05-16T05:58:46-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




